Abdurrahman Siddiq.22

Syeikh Muhammad Nafis al-Banjari Pengarang Al-Durr al-Nafis
Syeikh Muhammad Nafis al-Banjari merupakan pengarang kitab al-Durr al-Nafis. Beliau juga dikenali
sebagai Datu Nafis dalam masyarakat Banjar. Dilahirkan pada tahun 1735M/1148H di Martapura,
Kalimantan Selatan dan meninggal dunia pada tahun 1812.23 Terdapat tiga lokasi di Kalimantan Selatan
yang dipercayai tempat tokoh ini dimakamkan iaitu (i) Desa Binturu, Kacamatan Kelua, Kabupaten
Tabalong, (ii) Desa Tungkaran Pelaihari, Kabupaten Tanah Laut, (iii) Daerah Kusan Kota Baru.24 Beliau
berketurunan bangsawan iaitu keluarga dari salasilah kesultanan Banjar yang bersambung hingga
Sultan Suriansyah (Sultan pertama Kerajaan Banjar).

Semasa kecil, beliau diambil menjadi anak angkat di istana oleh Sultan Tahlillah (1700-1745M).25
Beliau telah dihantar ke Mekah untuk mendalami ilmu agama dan pulang ke tanah air sekitar
1210H/1795M iaitu ketika pemerintahan Sultan Tahmiddillah II (1785-1808M).26 Beliau seorang
bermazhab Syafie dan Ahli Sunnah Wal Jamaah.27 Tokoh ini telah mendalami beberapa jenis tarekat
iaitu ṭarīqah Sammāniyyah yang diasaskan oleh Shaykh Muḥammad bin ‘Abd al-Karīm al-Sammān28,
ṭarīqah Khalwatiyyah